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АНОТАЦІЯ

Панцирева Г. В. Формування зернової продуктивності люпину

білого залежно від технологічних прийомів вирощування в умовах

правобережного Лісостепу України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата
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Подільський державний аграрно-технічний університет, Кам’янець-

Подільський, 2017 р.

У дисертаційній роботі наведено результати досліджень з вивчення

особливостей росту, розвитку та формування фотосинтетичної, симбіотичної,

індивідуальної та зернової продуктивності сортів люпину білого залежно від

впливу передпосівної обробки насіння та позакореневих підживлень, а також

дана економічна та біоенергетична оцінки.

Одержаний і узагальнений матеріал дає можливість рекомендувати у

виробництво найбільш економічно вигідну та конкурентоспроможну

технологію вирощування люпину білого сорту Вересневий в умовах

правобережного Лісостепу України, яка забезпечує формування урожайності

зерна на рівні 3,61 т/га та вихід сирого протеїну 1,44 т/га.

Ключові слова: люпин білий, передпосівна обробка насіння,

позакореневі підживлення, фотосинтетична, симбіотична, індивідуальна

продуктивність, урожайність, якість зерна, економічна і біоенергетична

ефективність.

ANNOTATION

Pantsyreva G. V. The formation of lupine white grain productivity

depending on technological methods influence in conditions of right-bank

Forest-steppe zone. – It is manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of candidate of agricultural

sciences on speciality 06.01.09. plant-growing. Vinnitsa National Agrarian

University, Vinnitsa, 2017.
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In the dissertation the results of the research in studying the peculiarities of

growing, development and formation of photosynthetic, symbiotic, individual and

grain productivity of lupine white depending on the pre-treatment of seeds and

outroot navrishments usage are determined as well as economic, bioenergetic

valuation and the evaluation of the technology on the competitiveness is given.

Obtained and generalized material gives the opportunity to recommend the

most efficient and competitive technology model of growing the lupine white in

conditions of the rightbank Forest-steppe zone of Ukraine into production. The

model provides grain productivity formation at the zate of 3,61 t/ha and the output

of rau protein – 1,44 t/ha.

Key words: lupine white, pre-treatment of seeds, outroot navrishment,

photosynthetic, symbiotic, individual productivity, grain productivity, grain

guality, economic and bioenergetic efficiency.
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ВСТУП

Люпин – культура універсальних можливостей. Поряд із забезпеченням

цінною кормовою сировиною люпин має велике значення в підвищенні

родючості ґрунту, фітомеліорації, покращенні фітосанітарного стану

агроценозів та зниженні енерговитрат в рослинництві.

Люпин білий, порівняно з іншими видами кормового люпину,

відрізняється швидкими темпами росту, скоростиглістю та високою

кормовою і зерновою продуктивностями. Вирощування люпину забезпечує

підвищення родючості ґрунту, поповнення балансу ґрунтового азоту за

рахунок його біологічної фіксації, сприяє зміцненню фінансового стану

аграріїв. За хімічним складом і харчовою цінністю білок люпину найбільш

близький до тваринного. Високий вміст цінного білка в рослині та комплекс

інших господарсько-цінних ознак робить люпин незамінною кормовою

культурою.

На даний час у країнах, де вирощується люпин білий проводяться

численні наукові дослідження, які спрямовані на детальне вивчення

хімічного складу даної рослини. При цьому результати досліджень люпину

білого обов’язково порівнюють із соєю з метою доведення їхньої

конкурентоспроможності та вивчення можливості альтернативної заміни. По

якості насіння люпин не поступається даній культурі, тому його називають

другою північною соєю.

Актуальність теми. У сучасних умовах аграрного господарювання

пріоритетним напрямком наукових досліджень є обґрунтування та

удосконалення сучасних агротехнологій вирощування польових культур на

засадах енерго - і ресурсозбереження та екологічної безпечності. У зв’язку із

цим, на особливу увагу заслуговує культура люпину білого, яка має важливе

кормове і агротехнічне значення. Зерно люпину по вмісту білка перевищує

такі зернобобові культури як горох, вику і кормові боби, а за амінокислотним

складу наближається до сої. Майже повна відсутність інгібіторів трипсину
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значно підвищує перетравність та засвоюваність люпинових кормів. Через це

зерно люпину може використовуватися як високобілкова добавка в

комбікормовій промисловості та для збалансованості зернофуражу по

протеїну.

Важливо відмітити, що собівартість виробництва люпинового білка є

найнижчою порівняно із іншими джерелами, що за різних умов ведення

господарства має велике значення. Це обумовлює певну зацікавленість щодо

перспективності використання люпину білого в сучасному рослинництві.

Проте, на даний час в умовах Лісостепу Правобережного питання

теоретичних і практичних аспектів технологій вирощування, які б

забезпечили створення оптимальних умов для росту, розвитку та формування

максимальної зернової продуктивності культури, є недостатньо вивченими.

Тому, розробка нових та удосконалення існуючих моделей технології

вирощування нових сортів люпину білого, зокрема на основі оптимізації

умов для підвищення активності біологічної фіксації азоту є важливою

актуальною проблемою, що потребує відповідного наукового обґрунтування.

Цим і обумовлюється актуальність теми.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною

тематичного плану наукових досліджень кафедри рослинництва, селекції та

біоенергетичних культур Вінницького національного аграрного університету

(номер держреєстрації – 0113U002846).

Мета досліджень полягала у дослідженні залежностей формування

продуктивності сортів люпину білого від впливу передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень в умовах правобережного Лісостепу

України.

Задачі досліджень. Для досягнення поставленої мети необхідно було

вирішити наступні задачі:
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– дослідити особливості росту, розвитку та формування зернової

продуктивності люпину білого залежно від впливу передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень;

– встановити залежності формування фотосинтетичної продуктивності

сортів люпину білого від впливу передпосівної обробки насіння та

позакореневих підживлень;

– виявити сортові особливості формування та функціонування

симбіотичного апарату люпину білого залежно від впливу передпосівної

обробки насіння та позакореневих підживлень;

– провести оцінку показників індивідуальної продуктивності рослин,

урожайності та якості зерна сортів люпину білого залежно від впливу

передпосівної обробки насіння та позакореневих підживлень;

– встановити зв’язки між величиною врожайності зерна люпину білого

та передпосівною обробкою насіння та позакореневими підживленнями, а

також гідротермічними умовами;

– дати економічну та біоенергетичну оцінки технологіям вирощування

люпину білого, які передбачають застосування досліджуваних технологічних

прийомів вирощування.

Об’єкт досліджень – процеси росту, розвитку та формування

фотосинтетичної, симбіотичної і зернової продуктивності рослин люпину

білого залежно від передпосівної обробки насіння та позакореневих

підживлень.

Предмет досліджень – рослини люпину білого, зерно, стимулятор

росту, бактеріальний препарат, гідротермічні умови.

Методи досліджень: візуальний – для визначення фенологічних змін

росту рослин люпину білого; кількісний – для визначення густоти, польової

схожості та виживаності рослин; метод промірів – для визначення висоти

рослин; метод висічок – для обліку площі листової поверхні посівів люпину

білого; фізіологічний – для визначення фотосинтетичної продуктивності

рослин люпину білого в онтогенезі; метод монолітів – для визначення
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розмірів симбіотичного апарату люпину білого та встановлення величини

біологічно фіксованого азоту; метод пробного снопа – для визначення

індивідуальної продуктивності рослин люпину білого; метод суцільного

збирання – для визначення урожаю насіння люпину білого; біохімічний – для

встановлення якісних показників урожаю; статистичні: дисперсійний – для

визначення вірогідності отриманих результатів досліджень, кореляційний і

регресійний – для встановлення тісноти зв’язків між факторами, що були

поставлені на вивчення і продуктивністю рослин люпину білого;

порівняльно-розрахунковий – для проведення економічної та енергетичної

ефективності досліджуваних прийомів технології вирощування люпину

білого.

Наукова новизна. Уперше в умовах правобережного Лісостепу

України виявлено залежності впливу передпосівної обробки насіння та

позакореневих підживлень на проходження процесів росту, розвитку та

формування високопродуктивних посівів люпину білого. Встановлено

сортові відміни у формуванні показників фотосинтетичної і симбіотичної

діяльності рослин люпину білого залежно від передпосівної обробки насіння

та позакореневих підживлень. Обґрунтовано доцільність застосування

позакореневих підживлень стимулятором росту Емістим С для підвищення

рівня врожайності та якістю зерна люпину білого. Описано зв’язки між

гідротермічними ресурсами регіону та величиною урожайності і якістю зерна


[…]


1 1 3 25.95 14.30 23.10 36.20 30.20

1 2 1 26.65 14.70 23.90 37.10 30.90

1 2 2 27.78 14.80 25.20 39.50 31.60

1 2 3 28.08 14.80 25.20 39.60 32.70

1 3 1 28.35 15.00 25.40 40.10 32.90

1 3 2 29.33 15.10 26.30 42.40 33.50

1 3 3 29.50 15.10 26.30 42.50 34.10

1 4 1 29.73 15.50 26.40 42.70 34.30

1 4 2 30.75 15.70 27.60 43.60 36.10

1 4 3 31.13 15.70 27.60 43.70 37.50

2 1 1 22.23 12.10 19.60 32.10 25.10

2 1 2 23.05 12.20 20.60 33.20 26.20

2 1 3 23.30 12.20 20.60 33.30 27.10

2 2 1 23.75 12.90 20.90 34.00 27.20

2 2 2 24.90 13.00 22.00 36.50 28.10

2 2 3 25.20 13.00 22.00 36.60 29.20

2 3 1 25.73 13.80 22.60 37.10 29.40

2 3 2 26.85 13.90 24.00 39.20 30.30

2 3 3 27.10 13.90 24.00 39.30 31.20

2 4 1 27.48 14.50 24.40 39.50 31.50

2 4 2 28.85 14.70 25.90 42.10 32.70

2 4 3 29.18 14.70 25.90 42.20 33.90

================================================================

===============

Средняя по опыту - 26.91 тис.м2\гa

Средние по фактору А

====================

А Среднее

--------------------

1 28.18

2 25.63

====================

Средние по фактору В

====================

В Среднее

--------------------

1 24.25

2 26.06
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 3 27.81

4 29.52

====================

Средние по фактору C

====================

C Среднее

--------------------

1 26.13

2 27.17

3 27.43

====================

Таблица дисперсий

================================================================

===========

Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат F

---------------------------------------------------------------------------

Общая 8389.64 95

Повторений 7733.73 3

Фактора А 155.81 1 155.81 112.23

Фактора В 370.20 3 123.40 88.89

Фактора C 30.45 2 15.23 10.97

Фактора АВ 2.59 3 0.86 0.62

Фактора АC 0.17 2 0.08 0.06

Фактора BC 0.84 6 0.14 0.10

Фактора АВС 0.08 6 0.01 0.01

Остатка 95.79 69 1.39

================================================================

===========

Таблица влияний и НСР

=====================================

Фактор Сила влияния НСР

-------------------------------------

А 0.02 0.48

В 0.04 0.68

С 0.00 0.59

АВ 0.00 0.97

АC 0.00 0.84

BC 0.00 1.18

АBC 0.00 1.67

Остатка 0.93

-------------------------------------

Точность опыта = 2.19% Вариация данных = 34.93%

04-25-2017
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Додаток І 1

СОРТ ЛЮПИНУ БІЛОГО КОРМОВОГО ВЕРЕСНЕВИЙ

Сорт внесений до Реєстру сортів рослин України на 2003 рік. Сорт

створено методом гібридизації (мутантна лінія 170×сорт Піщевой) з

подальшим поліпшуючим індивідуальним добором на штучному

фузаріозному фоні.

Висота рослин 82 см. Парус квітки блакитний з білою плямою, весла

блакитні, човник білий із синьо-чорним кінчиком, чашечка бура з

антоціаном. У центральній китиці – 15-17 квіток, на бічних пагонах – 8-10

квіток, листочки зелені, ланцетні. Насіння біле з кремовим відтінком,

округло – кутасте. Маса 1000 насінин – 332 г. Сорт волого- і світлолюбивий,

стійкий до весняних приморозків. Потребує РН ґрунту 6-7, витримує

вапнування ґрунту. Сорт придатний для механізованого збирання.

Сорт відноситься до групи середньостиглих (вегетаційний період 116

днів). Стійкий до фузаріозу та вірусу жовтої мозаїки квасолі. Рослини не

вилягають. Високопродуктивний: потенційна врожайність зерна 4,0 т/га,

зеленої маси (суха речовина) – 10,2 т/га. Сорт безалкалоїдний (вміст

алкалоїдів у зерні – 0,01%, у зеленій масі - 0,009%), характеризується

високим вмістом білка: в зерні – 39,4%, у зеленій масі (суха речовина) –

20,2%; вміст жиру – 10,1%.

Сорт рекомендовано для вирощування на зерно і зелену масу в зонах

Полісся та Лісостепу України.
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Додаток І 2

СОРТ ЛЮПИНУ БІЛОГО КОРМОВОГО МАКАРІВСЬКИЙ

Сорт Макарівський внесений до Державного реєстру сортів рослин

придатних для поширення в Україні на 2008 р., створений методом

гібридизації при схрещуванні лінії 2247 з сортом Олежка та подальшим

індивідуальним добором на інфекційному фузаріозному фоні.

За морфологічними ознаками сорт середньорослий (75 см), стебло

пряме, листя зелене, квітка світло-блакитна, човник з синьо-чорним

кінчиком, зерно біле, округле.

Сорт скоростиглий (вегетаційний період 108 днів), високоврожайний

по зерну і зеленій масі. Урожай зерна складає 4,0-4,2 т/га, сухої речовини

11,9т/га. Вміст білку в насінні – 39,7%, в сухій речовині – 20,1%, вміст жиру

в зерні – 10,5%. Маса 1000 насінин – 290-310 г, вміст алкалоїдів в зерні –

0,017%, в зеленій масі – 0,010%. Ураженість фузаріозом не перевищувала 2-

3%, ураження антракнозом за останні роки не виявлено.

Сорт Макарівський стійкий до весняних приморозків (-5°С),

посухостійкий, стійкий до вилягання і осипання зерна, придатний до

механізованого збирання. Рекомендовано для вирощування на зерно і зелену

масу в зоні Полісся і північного Лісостепу.
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