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Актуальність теми. У сучасних умовах аграрного господарювання

пріоритетним напрямком наукових досліджень . є обґрунтування та

удосконалення сучасних агротехнологій вирощування польових культур на

засадах енерго - і ресурсозбереження та екологічної безпечності. У зв'язку із

цим, на особливу увагу заслуговує культура люпину білого, яка має важливе

білкове і агротехнічне значення. Зерно люпину по вмісту білка перевищує такі

зернобобові культури як горох, вику і кормові боби, а за амінокислотним

складу наближається до сої. Майже повна відсутність інгібіторів трипсину

значно підвищує перетравність та засвоюваність люпинових кормів. Через це

зерно люпину може використовуватися як високобілкова харчова добавка в

комбікормовій промисловості для збалансованості зернофуражу по протеїну.

Важливо відмітити, що собівартість виробництва люпинового білка є

найнижчою порівняно із іншими зернобобовими культурами, що за різних

умов ведення господарства має велике значення. Це обумовлює певну

зацікавленість щодо перспективності використання люпину білого в сучасному

рослинництві та тваринництві.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною

тематичного плану наукових досліджень кафедри рослинництва, селекції та

біоенергетичних культур Вінницького національного аграрного університету

Мета досліджень полягала у дослідженні залежностей формування

продуктивності сортів люпину білого від впливу передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень в умовах правобережного Лісостепу

України.

Наукова новизна досліджень. Уперше в умовах правобережного

Лісостепу України здобувачем виявлено залежності впливу передпосівної

обробки насіння та позакореневих підживлень на проходження процесів росту,

розвитку та формування високопродуктивних посівів люпину білого.
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Автором удосконалено технологію вирощування люпину білого шляхом

оптимізації досліджуваних технологічних прийомів із забезпеченням високої

економічної та енергетичної ефективності.

Набули подальшого розвитку питання формування елементів

продуктивності сортів люпину білого залежно від передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень на врожайність та якість зерна.

Практичне значення отриманих наукових результатів. Дещо

удосконалено технологію вирощування люпину білого, яка включала

застосування передпосівної обробки насіння бактеріальним препаратом

Ризогумін та стимулятором росту Емістим С у поєднанні з двома

позакореневими підживленнями Емістим С, що забезпечує отримання

врожайності зерна 3,23-3,61 т/га та вихід сирого протеїну - 1,30-1,44 т/га в

умовах правобережного Лісостепу України.

Удосконалена здобувачем технологія вирощування пройшла виробничу

перевірку в агроформуваннях Вінницької області на площі 60 га, де

забезпечила приріст врожайності зерна люпину білого до 0,63-0,85 т/га.

Особистий внесок здобувача. За темою роботи здобувачем

безпосередньо проведено аналіз світової та вітчизняної наукової літератури,

визначено мету і завдання досліджень, проведені польові досліди та

лабораторні аналізи. Узагальнено та інтерпретовано експериментальні дані,

здійснено їх виробничу перевірку, сформульовано висновки і рекомендації

виробництву, підготовлено вихідні матеріали та опубліковано наукові праці.

Апробація роботи. Основні положення та результати дослідження були

заслухані та по них проведені дискусії на багатьох науково-практичних

конференціях, всеукраїнських науково-практичних конференціях і

міжнародних наукових конференціях, а також на засіданнях Навчально-

методичної ради агрономічного факультету Вінницького національного

аграрного університету.

Публікації. За матеріалами дисертаційних досліджень автором

опубліковано 16 наукових праць, із них у фахових виданнях зареєстрованих

МОН України - 5, з яких 1 - у виданнях, що включено до міжнародних

наукометричних баз даних, у інших виданнях України - 3, матеріалів і тез

конференцій - 8.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота викладена на 223

сторінках комп'ютерного тексту. Складається дисертація із вступу, 6 розділів,

висновків, рекомендацій виробництву та додатків. Наведено 24 таблиці, 15

рисунків та 30 додатків. Список використаних джерел охоплює 256

найменування, з них латиницею 21.
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У Вступі є усі необхідні кваліфікаційні характеристики доцільності

дисертаційних досліджень: актуальність і мета, наукова новизна роботи,

практична цінність отриманих результатів тощо.

Огляд літератури включає аналітичне узагальнення значного обсягу

наукових джерел, в яких розглядаються різні аспекти вивчення досліджуваної

теми. Автор визначає найбільш ґрунтовні та недостатньо опрацьовані питання

про необхідність проведення досліджень в певному напрямі, проводить

порівняння і на основі цього логічно обґрунтовує робочу гіпотезу.

Другий розділ містить об'єктивну характеристику ґрунтово-кліматичних

умов зони дослідження, агрохімічні показники ґрунту, гідротермічні умови за

роки досліджень. Польові дослідження за темою дисертаційної роботи

«Формування зернової продуктивності люпину білого залежно від

технологічних прийомів вирощування в умовах правобережного Лісостепу

України» проводили впродовж 2013-2015 років на базі дослідного

господарства «Агрономічне» Вінницького національного аграрного

університету в селі Агрономічне Вінницького району Вінницької області.

Згідно програми досліджень був закладений один польовий дослід.

У досліді вивчали дію та взаємодію трьох факторів: А - сорт, В -

передпосівна обробка насіння, С - позакореневе підживлення.

Співвідношення факторів 2:4:3. Повторність у досліді - чотириразова,

розміщення варіантів - систематичне у два яруси. Площа облікової дослідної

ділянки - 25 м , загальної - 37,5 м". Факторіальна формула 2-4-3=24 варіанта та

4 повторення що складало 96 ділянок.

В третьому розділі викладено особливості росту та розвитоку люпину

білого залежно від впливу технологічних прийомів вирощування.

Здобувачем встановлено, що тривалість вегетаційного періоду люпину

білого в досліді суттєво залежала від групи

стиглості сорту та гідротермічних умов. Відмічено, що тривалість

вегетаційного періоду середньоранньостиглого сорту Макарівський коливалась

від 103 до 108 діб, середньостиглого сорту Вересневий - від ПО до 116 діб.

Передпосівна обробка насіння та позакореневі підживлення не мали суттєвого

впливу на зміну тривалості міжфазних періодів вегетації та вегетаційного

періоду в цілому.

Автором визначено, що густота та виживаність рослин люпину білого

залежала від генотипових особливостей сорту та факторів, які були поставлені

на вивчення. Кращі умови для виживаності рослин люпину білого

створювались при застосуванні передпосівної обробки та проведенні двох

позакореневих підживлень. При цьому показники густоти та виживаності
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рослин складали у сорту Вересневий - 74,1 шт./м та 89,93 %, у сорту
Макарівський - 72,6 шт. /м2 та 89,51 %.

Встановлено, що найбільша кількість квіток на одній рослині люпину

білого формувалась на варіанті із комплексною взаємодією препаратів

Ризогумін та Емістим С у поєднанні із двома позакореневими підживленнями

стимулятором росту Емістим С у фазі бутонізації. Відповідно, кість квіток на

одній рослині складала у сорту Вересневий - 29,7 шт./рослину, що було більше

за контрольний варіант на 4,6 шт./рослину; а у сорту Макарівський 28,9

шт./рослину.

В четвертому розділі здобувачем добре описано фотосинтетичну та

симбіотичну продуктивність рослин люпину білого залежно від впливу

передпосівної обробки та позакореневих підживлень.

Встановлено, що суттєвий вплив на фотосинтетичний потенціал посівів

люпину білого мали фактори, які були поставлені на вивчення. Застосування у

передпосівну обробку насіння бактеріального препарату Ризогумін та

стимулятора росту Емістим С у поєднанні із двома позакореневими

підживленнями Емістим С забезпечувало зростання величини

фотосинтетичного потенціалу рослин у сорту Вересневий

на 0,556 млн.м~-дн./га, а у сорту Макарівський - на 0,419 млн.м~-дн./га

порівняно з контрольним варіантом.

Максимальні значення концентрації хлорофілу (а+Ь) в

листках люпину білого спостерігалися на варіантах, де проводили

передпосівну обробку насіння бактеріальним препаратом Ризогумін та

стимулятором росту Емістим С у поєднанні із двома позакореневими

підживленнями Емістим С, оскільки саме на цих варіантах відмічено

найбільшу кількість хлоропластів. У рослинах сорту Вересневий сума

хлорофілів (а+Ь) на даних ділянках становила 2,87 мг/г, у сорту

Макарівський - 2,35 мг/г.

В п'ятому розділі досить науково наведена урожайність та якість зерна

люпину білого залежно від технологічних прийомів.

За результатами досліджень дисертантом відмічено, що індивідуальна

продуктивність рослин люпину білого залежала від особливостей сорту,

передпосівної обробки насіння та позакореневих підживлень. Максимальна

індивідуальна продуктивність рослин люпину білого формувалась при

застосуванні у передпосівну обробку бактеріального препарату Ризогумін та

стимулятору росту Емістим С у поєднанні із двома позакореневими

підживленнями Емістим С. При цьому показники індивідуальної
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продуктивності у сорту Вересневий були такими: кількість бобів на одній

рослині - 6,5 шт., кількість зерен на одній рослині - 20,3 шт.,

маса 1000 зерен - 335,1 г, маса зерен з однієї рослини - 6,8 г; у сорту

Макарівський: кількість бобів на одній рослині - 5,3 шт., кількість зерен на

одній рослині - 18,8 шт., маса 1000 зерен - 304,9 г, маса зерна з однієї

рослини - 5,7 г.

Дисертантом встановлено, що між індивідуальною продуктивністю

рослин та рівнем урожайності зерна люпину білого існує тісний взаємозв'язок.

При цьому парні коефіцієнти кореляції (г) між величиною врожайності

зерна та кількістю бобів, кількістю зерен на одній рослині, масою 1000 зерен

становили у сорту Вересневий 0,145801, 0,045127, 0,09706, а у сорту

Макарівський 0,01074, 0,059597, 0,01255.

Технологічні прийоми, які вивчались, забезпечили високу якість зерна,

що відповідає нормам державних стандартів України для виготовлення

білкових кормових добавок, збалансованих за сирим протеїном.

У шостому розділі подана якісна економічна і біоенергетична

ефективність технологій вирощування люпину білого.

Автором відмічено, що показники енергетичної та економічної

ефективності вирощування люпину білого знаходяться в прямій залежності від

рівня її урожайності. На варіантах з максимальним рівнем урожайності у сорту

люпину білого Вересневий - 3,61 т/га, відмічено найнижчу собівартість 1 тони

зерна, і найвищий рівень рентабельності, який становив - 119%.

Відмічено, що найбільший енергетичний коефіцієнт та коефіцієнт

енергетичної ефективності вирощування люпину білого сорту Вересневий -

4,31 та 2,43 та сорту Макарівський відповідно 3,92 та 2,08, були на варіантах

без застосування передпосівної обробки та позакореневих підживлень. На

варіантах, де застосовували передпосівну обробку та позакореневі підживлення

величини цих коефіцієнтів знижувались.

У висновках узагальнено основні результати дослідження, які

відповідають експериментальним даним і є логічним завершенням роботи.

Тому завершенням роботи є науково обґрунтовані рекомендації

виробництву:

На основі одержаних власних результатів досліджень, їх економічного і

енергетичного аналізу та з метою вирощування високих врожаїв зерна люпину

білого на рівні 3,23-3,61 т/га агроформуванням правобережного Лісостепу

з добувач рекомендує:

- висівати високопродуктивний інтенсивний сорт люпину білого

Вересневий;
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- дисертант рекомендує проводити передпосівну обробку насіння

бактеріальним препаратом Ризогумін (600 г на гектарну норму насіння) та

стимулятором росту Емістим С (10 мл на 1 т насіння) у поєднанні із двома

позакореневими підживленнями Емістим С у два строки: перше - у фазі

бутонізації, друге - у фазі початку наливу зерна (15 мл/га).

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертація написана українською

мовою, логічно і добре побудована, з широким використанням діаграм і

графіків, які полегшують сприйняття експериментальних даних. Викладення

результатів досліджень чітко структуроване, одержані дані аргументовані та

доступні для наукового сприйняття.

В цілому, порушені проблеми дослідження є актуальними для сучасної

аграрної науки в ринкових умовах. Робота відповідає усім вимогам МОН

України.

Зауваження та побажання щодо змісту, оформлення та викладення

матеріалу дисертації. Поряд з позитивною характеристикою дисертації вона

як всяка творча наукова робота не залишена недоліків:

1. Ст. 14-20. Розділ 1. «Огляд літератур» підрозділи 1.1 і 1.2 в
дисертаційній роботі, а саме «Виробництво насіння люпину в Україні та
світі», а також «Історія поширення та народногосподарське значення
культури» доцільно об'єднати в один розділ, так як вони не несуть
особливого наукового значення.

2. Таблиця 2.1 «Кліматичні показники центральної зони Вінницької
області» не вказано за чиїми даними вони є. Крім того - сума позитивних
температур (більше 0°С) яка складає 2671-2780°С напевно більше 5°С, а
дальше в кінці таблиці - сума активних температур (°С) 2500, напевно
треба вказати більше 10°С.

3. У розділі 3, підрозділ 3.4. « Особливості формування плодоелементів
люпину білого» доцільно було би провести математичний аналіз методом
кореляції формування квіток, бобів і зерна залежно від факторів та умов
досліджень.

4. У розділі 4, підрозділ 4.5. « Симбіотична продуктивність посівів люпину
білого» дисертант проводить аналіз загальної кількості бульбочок та їх
масу на кореневій системі рослин, яка потребує пояснення, тобто який
відсоток залежно від факторів досліду формувалися так звані активні
бульбочкові бактерії.

5. У розділі 5, підрозділі 5.2. «Урожайність зерна люпину білого» автор в
таблиці 5.2. показує урожайність в середньому за 2013 - 2015 роки
досліджень і її дані оброблені математично методом дисперсійного
аналізу - це добре. Проте дальше за текстом, відмічає що крім
технологічних прийомів у залежності урожайності впливали також
метеорологічні і кліматичні чинники, які описує у рівняннях регресії в
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середньому за ці роки - напевно це можна зробити, але лише за кожний
окремий рік досліджень.

6. У підрозділі 5.3. «Вміст сирого протеїну в зерні люпину і його вихід з
одиниці площі», потребує пояснення, чому саме зі збільшенням вмісту
сирого протеїну (тобто білка) в зерні відповідно збільшується також
вміст сирого жиру по варіантах досліду (табл. 5.5).

7. У розділі 6, підрозділ 6.2. «Енергетична ефективність технологічних
прийомів вирощування люпину білого» табл. 6.2. показані -
енергетичний коефіцієнт і коефіцієнт енергетичної ефективності -
необхідно роз'яснити на скільки вони різняться від інших зернобобових
культур.

8. У загальних висновках пункт 10, « Економічний та енергетичний аналіз»
результатів досліджень доцільно було розділити на два пункти висновків,
а не подавати лише одним реченням, так як це вказує на економічну та
енергетичну доцільність вирощування даної культури.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Підсумовуючи характеристику та новизну дисертаційної роботи

Панциревої Ганни Віталіївни, варто відзначити, що робота виконана на рівні

вимог АК МОН України, є самостійною завершеною працею, має значну

наукову і практичну цінність.

За актуальністю теми, науково-методичним рівнем проведених

досліджень та практичною цінністю дисертація відповідає пункту 11 «Порядку

присудження наукових ступенів» затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р. №567. Дисертаційна робота оформлена

відповідно до вимог, добре проілюстрована таблицями та рисунками.

В цілому дисертаційна робота на тему «Формування зернової

продуктивності люпину білого залежно від технологічних прийомів

вирощування в умовах Правобережного Лісостепу України», заслуговує

позитивної оцінки, а її автор Панцирева Ганна Віталіївна - присудження

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальності

06.01.09 - рослинництво.